Y la causa q̄ ay de presete para litigar es, la jactacia
de don Diego Garcia de Viloa, porque dice, quedon
Bernardino no tiene derecho a la sucession de aques
te mayorazgo; y que solo le pertenece al dicho don
Diego, y puede posseerle aunque suceda en los mayo
razgos de la dicha doña Juana de Viloa su madre: y
esto basta para que se justifique la demanda de don
Bernardino, aunque en ella por destuydo del Aboga
dono se puso la dicha jactacia y difamacion, por q̄
la alegado despues, y està contestada por el dicho
don Diego, negando el pertenecer a su hermano la
futura sucession de que se trata, y los Doctores que
admiten la opinion, de que se puede litigar sobre la
futura sucession, quando interuenit aliquod ius, seu
causa de presenti, entre los demas que consideran es
la difamacion, vt videre est apud Ioannem Garciam. d.
glos. 47. num. 14. in fine, ibi: *Et pro hac resolutione non
dubium est, quim si optimus textus, in l. diffamari, quæ substi
net iudicium proprius, quod de presenti competit, &c.* Et n.
16. ibi: *Pone negare aperte te successorem, quo facto sequitur
status tui diminutio, qui omnino successurus sis.* Ioseph. à Sese
dict. decis. 115. num. 53. ibi: *Et est verum quod authores
huius opinionis adducunt unam bonam limitationem, scilicet, quā
do possessor maioratus, vel rei iactaret, & diffamaret succe
sorem.*

forem non habere ius &c. Et num. 8 i ad medium ibi: Et
multo magis quando diffamans in suo libello excluderet diffa-
matum à iure & potentia succedendi, &c. Peregr. dict. ait.
4 i. num. 7. ibi: Sexto concedenda esset actio cum possessor
diffamaret de non iure fidei commissarij: tunc enim ad declara-
tionem iuris sui aduersus diffamatorem succurrendum esset, ex
remedio legis diffamari, &c. Flores Diaz de Mena in adi-
ctione ad dicisionem 6. Antonij à Gama, sub num. 6.
ibi: Et verior, & communior resolutio est, quod si aliqua cau-
sa existat putata diffamationis, aut dilapidationis, tunc intentari
potest pro tali maioratu remedium, l. diffamari, &c. Et con-
cinum fere omnes supra rclati.

Et pro hac sententia facit plures esset casus in qui-
bus fallit regula, dict. legis non quemadmodum, quia
datur iuditium in futurum.

El primero es, cl de la l. si contendat, ff. de fidei ul-
soribus, vbi si creditos dificit agere potest, Conr. de
vendic. ad iuditium prouocare cum per viam actio-
nis petendo iudicis officio implorato, ut declaretur
sibi competere exceptionem diuisionis, seque liberum
esse ab actione insolidum, quæ creditori videbatur
competere, quam legem notabilem dicunt ibi Bart.
Bald. Paul. & alij, idem Bart. in l. si finita, §. eleganter,
num. 4, vbi etiam Alexan. n. 26. ff. de damno infecto.

El segundo caso es, de la ley in l. Aquilia, quod si
delectum, ff. ad legem Aquiliam, vbi delectum fuit
chirographum in quo pecunia creditor, sub condi-
tione debebatur, & permititur ei durante conditio-
ne agere, ut possit probare tenorem chirographi, &
judici debitorem damnare ad pecuniae solutionem li-
cer ex actio differatur, donc conditio verificetur.

Tertium casum praestat lex si pater, G. qui bonis ce-
dere possunt: nā ibi ob exceptionem i co competētēm
licet ei agere aduersus alium in uitum implorando of-
ficiū iudicis, ut declaretur ei nō teneri, quamuis nō-
dum vexetur ab eo.

Quartus casus oritur, ex l. si duo patroni, in princ.
ff. de iure iurād. & in l. vti fuit, §. vtrūm, ff. si usus fru-
ctus pœta, vbi decisum est, quod ille cui competit ali-
quod ius, potest petere, ut declaretur sibi competere,
& si

3

& si à nemine turbetur. En cuya conformidad dice Bart. in dict. §. vtrum, num. 3. quod licet Comes possideat comitatum, potest petere, ut declaretur Comes, & iterum in l. 3. §. missum, numer. 1. ff. de carbonian. edict. ibi. Ex quo habes sicut peto memiti in possessionem si non possideo, ita si possideo possum petere mihi possessionem confirmari, & in ea tueri. Et conducunt alia verba Felini in cap. si quis, contra Clericum de foro competenti, n. 1. ibi: Nec obstat lex pure, §. fin. quia non facit reus, quod auctor ipsum conueniat, nec hoc petit, sed ei silentium imponi, & si diceretur hoc petitur sine causa, ubi probatio non perit. Respondit Paulus de Castro, quod est prouidere futuris, ne imposterū inquietetur, facit l. 3. §. missum, & ibi Bart. ff. de carbonian. edict. ubi iuste possidens petit confirmari possessionem, & pronuntiari eam esse iustum nullo eum inquietante. Quæ & alia iura ad idem perpendunt. Peregr. Petr. Fabius de Annan. Joseph. à Seze, Ioan. Garc. & alij supra relati.

Et de iure Regio idem Sancitum est in dict. l. 1. tit. 2. par. 3. donde auiendo puesto por regla, que la demanda ha lugar quando cac sobre cosas passadas, o presentes, la amplia con estas palabras: Eso mismo de lo que atiende que deue auer en el tiempo que es por venir; de que el semeja que te fazen cosa, porque adelante puede ser embargado, o perderlo todo. Et ibi Greg. glos. 2. verbo, en el tiempo que es por venir. Ait, nota multum istam legem, ex qua habes quod licet tractus futuri temporis, non spectent ad iudicem, ut in l. non quemadmodum, ff. de iuditij, si tamen de praesenti fit aliquid per quod habens ius de futuro damnificatur, seu possit damnificari in tali iure potest agere de praesenti ad declaracionem & conseruationem talis iuris de futuro.